

Warszawa, dnia 21 grudzień 2021 r.

**STANOWISKO**  
**Sektorowej Rady ds. Kompetencji – Sektor Żywności Wysokiej Jakości**  
**z dnia 21 grudzień 2021 r.**

**odnośnie proponowanych zmian Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 07 sierpnia 2014 r. w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej zastosowania (Dz.U.2018.227)**

w ramach projektu „Sektorowa Rada ds. Kompetencji – Sektor Żywności Wysokiej Jakości”  
UDA-POWR.02.12.00-IP.09-00-006/18

Sektorowa Rada ds. Kompetencji – Sektor Żywności Wysokiej Jakości Polskiej Federacji Producentów Żywności stanowi forum wymiany informacji o potrzebach i wymaganiach dotyczących zarówno kwalifikacji, jak i kompetencji pracowników wszystkich szczebli produkcji w sektorze żywnościowym, z uwzględnieniem pracodawców, przedstawicieli edukacji formalnej i nieformalnej oraz rynku pracy. Celem działania Rady jest zwiększenie wiedzy o potrzebach kwalifikacyjno-zawodowych w Sektorze.

Po przeprowadzeniu szczegółowej analizy Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 07 sierpnia 2014 r. (Dz.U.2018.227) w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej zastosowania (zwanym dalej „Rozporządzenie”), Sektorowa Rada ds. Kompetencji – Sektor Żywności Wysokiej Jakości uznała, iż we wskazanej powyżej klasyfikacji zachodzi istotna nieścisłość. Mianowicie, pod nr 816024 Załącznika Klasyfikacja zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy widnieje zawód/specjalność o nazwie „operator urządzeń linii aseptycznego rozlewu w opakowania kartonowe”. Po dokonaniu gruntownej analizy rynku pracy Rada stwierdziła, że w praktyce istnieją dwa, zbliżone do siebie i równorzędne zawody/specjalności, co do których pracownicy muszą mieć podobne kwalifikacje:

- operator urządzeń linii aseptycznego rozlewu w opakowania kartonowe oraz
- operator urządzeń linii aseptycznego rozlewu w opakowania PET.

Jak wynika z brzmienia treści Załącznika, drugi zawód/specjalność, to jest operator urządzeń linii aseptycznego rozlewu w opakowania PET, pomimo jego funkcjonowania na rynku pracy i dużego znaczenia dla handlu, nie jest ujęty na potrzeby rynku pracy.

Jest to kwestia istotna, gdyż omawiane zawody/specjalności obejmują znaczną grupę osób pracujących w handlu lub produkcji na potrzeby handlu i wydaje się być zasadne zapewnienie im należytej ochrony poprzez właściwe ujęcie ich zawodu w Załączniku do Rozporządzenia. Tym bardziej, że zawód stanowi źródło dochodów i oznacza zestaw zadań (czynności) wyodrębnionych w wyniku społecznego podziału pracy, wymagających kompetencji nabytych w toku uczenia się lub praktyki, a opisanego zawodu ewidentnie brakuje.

Biorąc pod uwagę powyższe Sektorowa Rada ds. Kompetencji – Sektor Żywności Wysokiej Jakości uznała, że należy wystąpić z wnioskiem legislacyjnym w celu usunięcia tej nieścisłości, jak również zrównania na potrzeby rynku pracy zawodów/specjalności (a) operatora urządzeń linii aseptycznego rozlewu w opakowania kartonowe oraz (b) operatora urządzeń linii aseptycznego rozlewu w opakowania PET, w związku z czym przyjęła stanowisko zawierające propozycje następujących zmian do ww. rozporządzenia:

**1.** Wprowadzenie do klasyfikacji zawodów/specjalności, oprócz występującego pod nr 816024 operatora urządzeń linii aseptycznego rozlewu w opakowania kartonowe dodatkowego zawodu/specjalności, to jest:

**Operatora urządzeń linii aseptycznego rozlewu w opakowania PET,**

Powołując się na fakt, iż klasyfikacja w obecnym brzmieniu klasyfikuje tylko jeden z co najmniej dwóch rodzajów zawodów/specjalności w zakresie rozlewnictwa aseptycznego, obejmując tym samym zaledwie mniej więcej połowę pracowników zatrudnionych przy liniach aseptycznych.

**2.** Alternatywnie, w przypadku uznania, z jakiegokolwiek przyczyny, braku celowości dodawania wskazanego wyżej zawodu/specjalności należy, Sektorowa Rada ds. Kompetencji – Sektor Żywności Wysokiej Jakości rekomenduje, w celu zapewnienia na rynku pracy równowagi operatorom urządzeń linii aseptycznego rozlewu w opakowania kartonowe i PET, ujednoczyć definicje zawodów/specjalności w obowiązującym brzmieniu cytowanego Załącznika i zmodyfikować dotychczasowy zapis klasyfikacji pod nr 816024 operatora urządzeń linii aseptycznego rozlewu w opakowania kartonowe w ten sposób, iż usunięte zostaną z obecnej pozycji słowa "**w opakowania kartonowe**", ewentualnie usunięte zostanie słowo "**kartonowe**", co wydaje się być bliższe dotychczasowemu sensowi tego zawodu w brzmieniu nadanym mu przez ustawodawcę.

Mając na uwadze powyższe, jak również fakt, że Sekcja Krajowa Pracowników Handlu NSZZ „Solidarność” pozytywnie zaopiniowała przedmiotowe stanowisko, stosowny wniosek legislacyjny wydaje się zasadny i konieczny.

**Przygotował:** Marcin Knapik – ekspert Grupy roboczej ds. legislacji Sektorowej Rady ds. Kompetencji – Sektor Żywności Wysokiej Jakości